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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng  

đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 04/03/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Yên Châu về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2024. 

Thực hiện công văn số 1271/UBNC-VHTT ngày 28/5/2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Yên Châu về đề nghị báo cáo 6 tháng đầu năm về phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Báo cáo 6 tháng về công tác gia 

đình, báo cáo công tác thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Báo cáo kết quả kết quả thực hiện phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2024 

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 với các nội dung cụ thể như 

sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Xã Chiềng Hặc là xã vùng III của huyện Yên Châu, gồm 14 bản với tổng 

số 1.175 hộ và 5.624 nhân khẩu. Có 05 dân tộc cùng sinh sống: Thái, Kinh; Mông; 

Xinh Mun, Mường, xã Chiềng Hặc phát triển kinh tế chủ yếu là nông nghiệp, chăn 

nuôi, trồng cây ăn quả… Kinh tế những năm gần đây đã có những bước phát triển 

ổn định và khá bền vững. 

 1. Thuận lợi 

Phong trào luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, 

HĐND, UBND, các Phòng, Ban chuyên môn của huyện. Nhân dân các dân tộc xã 

có truyền thống đoàn kết, cần cù trong lao động sản xuất, chấp hành tốt các chủ 

trương của Đảng, pháp luật Nhà nước, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp 

của dân tộc, phấn đấu xây dựng bản theo nếp sống văn hóa mới.  

Đảng bộ và nhân dân các dân tộc xã coi phong trào “Toàn dân kết xây dựng 

đời sống văn hóa” là một chủ chương lớn của Đảng, là một trong 4 giải pháp thực 

hiện nghị quyết Trung ương khóa V ( Khóa XIII ) về xây dựng và phát triển nền 

văn hóa tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. Phong trào đã được cấp ủy, chính quyền, 

các tổ chức đoàn thể cơ sở quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện. 

Nhận thức về phong trào của các cấp, các ngành và nhân dân các dân tộc 

trong xã đã có sự chuyển biến tích cực. Được nhân dân nhiệt tình ủng hộ và hăng 
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hái tham gia xây dựng phong trào. Vì vậy trong 6 tháng đầu năm 2024 thực hiện 

phong trào thi đua yêu nước, được các cấp, các ngành quan tâm, phong trào văn 

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao không ngừng được duy trì và phát triển cả về số 

lượng và chất lượng. 

          2. Khó khăn 

- Địa bàn xã rộng, một số bản cách xa trung tâm xã, trình độ dân trí không 

đồng đều, phong tục tập quán của một số dân tộc còn rườm rà. 

 - Điều kiện cơ sở hạ tầng, thiết chế văn hóa, đời sống của một số người 

dân còn nhiều khó khăn, việc thực hiện hương ước, quy ước, chấp hành chủ 

chương của Đảng, pháp luật Nhà nước còn có những hạn chế nhất định. 

- Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở bản nhận thức về phong trào chưa sâu sắc, 

chưa quan tâm đúng mức, việc triển khai tiếp thu các chủ chương chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước còn gặp nhiều khó khăn. Từ đó đã ảnh hưởng không 

nhỏ đến phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở. 

          II.  CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

 Từ nhận thức việc xây dựng Gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh 

phúc là cơ sở, là nguồn lực để xây dựng và phát triển quê hương ngày càng giàu 

đẹp, là nền tảng quan trọng để thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. Trong những năm qua, Ủy ban nhân dân xã luôn chú 

trọng triển khai thực hiện công tác xây dựng Gia đình văn hoá. Tích cực tham 

mưu với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện phong trào phù hợp với 

truyền thống văn hóa và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trong những năm 

qua Ủy ban nhân dân xã đã ban hành và triển khai, thực hiện một số văn bản sau: 

Ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 13/ 3 /2024 về việc triển khai, 

thực hiện công tác“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục tuyên 

truyền quán triệt Nghị định  số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết về xét tặng danh hiệu danh hiệu “Gia đình văn hóa ”, 

“Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn 

hóa” đến các bản trong toàn xã, được các cấp ủy Đảng chính quyền phổ biến đến 

các hộ gia đình từ đó phong trào “TDĐKXDĐSVH” luôn được các cấp ủy Đảng, 

chính quyền và nhân dân trong xã nhiệt tình ủng hộ. Phong trào đã thực sự lan tỏa 

trở thành động lực để phát triển kinh tế - xã hội đồng thời cũng là phong trào yêu 

nước dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền vận động 

Ngay từ đầu năm 2024 UBND xã đã tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo 

hướng dẫn các cấp đến toàn thể nhân dân, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm 

vụ cho từng thành viên xuống triển khai đến từng bản, tuyên truyền về mục đích, 

ý nghĩa và tầm quan trọng của phong trào. 
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Ủy ban nhân dân xã luôn quan tâm, chỉ đạo bản, đơn vị tổ chức tuyên truyền, 

giáo dục về pháp luật và các chính sách liên quan đến việc xây dựng gia đình no 

ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, đặt biệt là việc gìn giữ, phát huy những giá trị 

đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, tuyên truyền các tiêu chí 

giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa gia đình vào quy ước, hương ước của 

địa phương. 

Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của phong trào nhằm tuyên tuyền chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến xây dựng Gia 

đình văn hóa; gương người tốt việc tốt, các điển hình trong xây dựng gia đình hiếu 

học, gia đình hạnh phúc, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo… 

Tổ chức tuyên truyền về phong trào bằng băng zôn khẩu hiệu; tổ chức các 

hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT. 

Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động thiết thực, hưởng 

ứng việc triển khai thực hiện xây dựng phong trào Gia đình văn hoá; tuyên truyền, 

giáo dục đạo đức, lối sống gia đình. Đặc biệt thường xuyên tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền như: Tuyên truyền loa truyền thanh của bản, những buổi sinh hoạt 

văn nghệ, TDTT.  

Thường xuyên tuyên truyền bằng các hình thức như thông tin đại chúng, loa 

truyền thanh của bản, tuyên truyền vận động các hộ gia đình quyét dọn đường làng, 

ngõ xóm, phát động treo cờ tổ quốc, tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, ma két vào 

những ngày lễ lớn trọng đại của cả nước, tỉnh, huyện, xã như: ngày 27/2 ngày thầy 

thuốc Việt Nam, ngày 27/3 ngày thể thao Việt Nam, Giải phóng Miền Nam 30/4, 

Ngày Quốc tế Lao động 01/5, ngày 19/5 sinh nhật Bác… 

2. Kết quả thực hiện 5 nội dung phong trào 

2.1. Phong trào “Đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, xoá đói giảm 

nghèo”  

Hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”   

trong năm qua nhân dân trong các bản và giữa các bản trên địa bàn xã luôn đoàn 

kết giúp đỡ nhau cùng phát triển kinh tế. Bên cạnh việc sử dụng nguồn vay vốn 

của ngân hàng nông nghiệp, ngân hàng chính sách xã hội và nhiều dự án hỗ trợ 

của Nhà nước nhân dân đã đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp, giảm dần 

diện tích trồng cây lương thực trên đất dốc chuyển sang trồng cây ăn quả như 

mận, xoài, nhãn, chuối,…mang lại hiệu quả kinh tế cao giúp nhiều hộ gia đình 

thoát nghèo tiêu biểu như bản Huổi Mong, bản Văng Lùng; Hang Hóc... Phong 

trào đoàn kết, giúp nhau phát triển kinh tế xóa đói giảm nghèo. Đẩy mạnh áp dụng 

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế cho nông dân.  

2.2. Thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật 

- Công tác xây dựng nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật là một trong 

những tiêu chí thi đua, bình xét thi đua hàng năm, từng bước hình thành thói quen 
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và nếp sống văn minh, kỷ cương pháp luật cho mỗi người dân, mỗi cán bộ công 

chức, người lao động. Các nội dung xây dựng nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp 

luật được đưa vào quy định, quy ước và là tiêu chí bình xét các danh hiệu văn hóa 

hàng năm trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Củng 

cố và phát huy tốt vai trò của các tổ hoà giải ở cơ sở trong, các tổ liên gia tư quản 

việc giải quyết mâu thuẫn xích mích xỷ ra trên địa bàn. 

- Ủy ban nhân dân xã thường xuyên phối hợp với công an xã tuyên truyền 

vận động nhân dân đề cao tinh thần cảnh giác bảo vệ an ninh tổ quốc, tố giác các 

thủ đoạn, âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, chú trọng cảm hóa, 

giáo dục thanh, thiếu niên tại gia đình không vi pháp luật, không mắc các tệ nạn 

xã hội. 

2.3. Xây dựng môi trường văn hoá xanh - sạch - đẹp - an toàn 

Xã đã triển khai tuyên truyển sâu rộng các tiêu chí đạt chuẩn văn hóa để tổ 

chức thực hiện, góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong việc 

“ sống và làm việc theo hiến pháp, pháp luật” Cơ quan, đơn vị, bản, ngõ xóm 

thường xuyên làm tốt công tác vệ sinh môi trường, ứng phó với các biến đổi khí 

hậu, vệ sinh an toàn thực phẩm, làm tốt công tác cải cách hành chính; chuyển đổi 

số, các tổ chức đoàn thể xã tích cực tham gia hưởng ứng phong trào như Hội phụ 

nữ xây dựng phong trào 5 không, 3 sạch...  

2.4. Xây dựng các thiết chế văn hoá 

Công tác xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao ở cơ sở được các cấp 

quan tâm chỉ đạo đang được quy hoạch và từng bước đầu tư xây dựng. Toàn xã 

có 14/14 bản có nhà văn hóa trong đó có 04 nhà văn hóa đạt chuẩn, có 10/14 bản 

có sân bóng chuyền, 02 sân bóng đá (sân tạm) hoạt động thường xuyên, 14 đội 

văn nghệ duy trì hoạt động thường xuyên giao lưu và tham gia các giải huyện, xã 

tổ chức; các cơ sở bản và các đơn vị trường học đều có sân thể thao được sử dụng 

cho người dân tập thể dục, chơi thể thao rèn luyện sức khỏe … 

2.5. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh 

 Cấp ủy, chính quyền các cấp thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

nâng cao chất lượng giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống cho cán bộ, 

đảng viên trong cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân. Thực hiện nghiêm chỉnh 

quy chế nơi cơ quan, đơn vị, nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng và nhất là việc 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tích cực trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi 

các tệ nạn quan liêu, tham nhũng, lãng phí, thường xuyên đẩy mạnh việc học tập 

và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

3. Kết quả triển khai 7 phong trào 

3.1. Về phong trào xây dựng gia đình văn hoá 

Trong những năm vừa qua thực hiện Theo hướng dẫn của Sở Văn hóa Thể 

thao và Du lịch tỉnh Sơn La về tiêu chuẩn, trình tự xét công nhận các danh hiệu 
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văn hóa. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng Kế hoạch, 

tổ chức họp đề triển khai kế hoạch phân công thành viên xã phụ trách các bản, chỉ 

đạo ban vận động các bản tổ chức họp dân, đăng ký thi đua xây dựng gia đình văn 

hóa, bản văn hóa theo đúng trình tự đảm bảo theo đúng kế hoach. Nắm bắt quá 

trình triển khai thực hiện, theo dõi đề cuối năm đánh giá, bình xét, tổng hợp số 

liệu của các bản và báo cáo bằng văn bản về thường trực ban chỉ đạo xã tổng hợp. 

Đầu năm 2024 có 1.175 đạt 100% hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa. 

3.2. Phong trào xây dựng bản văn hóa 

Hàng năm xã cũng đã ban hành Kế hoạch triển khai cho các bản đăng ký 

danh hiêu văn hóa hàng năm. Nhiều cơ sở bản đã tích cực phấn đấu thực hiện các 

tiêu chuẩn, tiêu chí theo quy định… đời sống kinh tế ở các bản nhìn chung được 

ổn định, có phát triển. Tỷ lệ hộ nghèo giảm dần, cơ sở hạ tầng được đầu tư nâng 

cấp, đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân lành mạnh và phong phú, sự nghiệp 

văn hóa, thể thao, y tế, giáo dục được chăm lo. Nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội chuyển biến tiến bộ. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội cơ bản được giữ vững. Năm 2024 có 14/14 bản đăng ký danh hiệu bản văn 

hóa đạt 100%. 

3.3. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hoá 

Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, văn hóa được duy trì và có kết quả 

tốt. Năm 2024 có 6/6 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký danh hiệu văn hóa 

đạt tỷ lệ 100%. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, văn hóa đã góp phần tích 

cực vào việc xây dựng nếp sống văn minh nơi công sở, xây dựng tác phong, lề lối 

làm việc, cổ vũ cán bộ, CCVC-LĐ phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, xây dựng 

tổ chức Đảng, đoàn thể vững mạnh, thực hiện quy chế dân chủ, góp phần đấu 

tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí.  

3.4. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được 

phát động ở các cơ quan, đơn vị, các bản được cán bộ và nhân dân tham gia tích 

cực đã tạo nên không khí sôi động, vui tươi, lành mạnh trên địa bàn xã, mà tập 

trung vào các hoạt động như: Bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, thể dục đi bộ.  Đến 

nay, tỷ lệ người tập thể thao thường xuyên 35%. Gia đình có người tập thể thao 

thường xuyên 20%. Hoạt động thể dục thể thao vẫn được duy trì và trở thành sân 

chơi bổ ích của mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. Hàng năm đều tổ chức 

ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân theo kế hoạch. 

3.5. Phong trào  “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” 

Cấp ủy và chính quyền xã xác định, để thực hiện thành công chương trình 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, thì công tác tuyên truyền, vận động nhân 

dân hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của chương trình qua đó mọi người dân 
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đều hang hái, hưởng ứng tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới như chủ động 

tham gia hiến đất, hiến cây, tham gia góp công, góp sức trong xây dựng nông thôn 

mới. Đến nay xã đã đạt 08/19 tiêu chí về nông thôn mới. 

3.6. Phong trào xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”,  

- Công tác xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới góp phần thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

phù hợp với chủ trương xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

   IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM  2024 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các bản triển khai thực 

hiện các nội dung của Phong trào. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo 

hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các nội dung thực hiện Phong trào 

theo Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào "Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa" đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.   
3. Chỉ đạo triển khai thực hiện chặt chẽ, khách quan, công bằng việc bình 

xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định 

số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ để nâng cao chất 

lượng các danh hiệu văn hóa.  

4. Tổ chức theo dõi và triển khai thực hiện nghiêm túc công tác bình xét 

các danh hiệu văn hóa 2024. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Chiềng Hặc./.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Lưu: VT, VH hùng 3b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Văn Phương 
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